

PROTOKÓŁ NR 36/17
ZE WSPÓLNEGO POSIEDZENIA KOMISJI BUDŻETU I FINANSÓW,
KOMISJI GOSPODARCZEJ I KOMISJI SPOŁECZNEJ
KTÓRE ODBYŁO SIĘ DNIA 13.11.2017 R.

Posiedzenie o godz. 16.00. otworzyła, a następnie prowadziła, Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów, Barbara Graban. W posiedzeniu uczestniczyło siedmiu członków Komisji Budżetu i Finansów, sześciu członków Komisji Gospodarczej oraz czterech członków Komisji Społecznej (lista obecności stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu).

W posiedzeniu uczestniczyli także: Janusz Kosecki – Burmistrz Miasta, Wojciech Wierzbowski – Zastępca Burmistrza, Barbara Krzyżanowska – Skarbnik Miasta, Marcin Hałas – kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, Przestrzennej i Inwestycji, Krzysztof Czapiewski – Przewodniczący Rady Miejskiej w Skórczu, Andrzej Bunikowski – Dyrektor Zespołu Szkół Publicznych w Skórczu, Roman Jerkiewicz – Kierownik Zakładu Gospodarki Miejskiej w Skórczu.

Tematem wspólnych obrad komisji była analiza materiałów na najbliższą sesję Rady Miejskiej w Skórczu, która zaplanowana została na 16 listopada 2017 r..

W pierwszej części posiedzenia komisji, Przewodnicząca Graban poinformowała, że sprawozdanie z działalności Burmistrza w okresie między sesyjnym Pan Burmistrz przedstawi na końcu, natomiast posiedzenie rozpocznie się od przedyskutowania otrzymanej informacji o stanie realizacji zadań oświatowych w Zespole Szkół Publicznych w Skórczu w roku szkolnym 2016-2017 przygotowanej przez Dyrektora ZSP Skórcz.

W tym miejscu głos zabrała Radna Ewa Lipińska, która powiedziała, że jest pełna uznania dla naszej szkoły w związku z bardzo dobrymi wynikami osiągniętymi przez naszych uczniów w porównaniu do województwa.

W związku z brakiem pytań co do przedstawionej informacji Przewodnicząca Graban przeszła do kolejnych punktów spotkania, a mianowicie do omówienia **Projektu uchwały w sprawie zatwierdzenia taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków** – który przedstawił zebrany Roman Jerkiewicz Kierownik ZGM Skórcz. Powiedział zebrany, że została przedstawiona nowa taryfa, gdyż w świetle obowiązujących przepisów nie ma możliwości przedłużenia tej dotychczas obowiązującej taryfy. Następnie dodał, że nie ma jeszcze gotowej nowej ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu

w wodę oraz nowych rozporządzeń wykonawczych, które pozwoliłyby nam realnie spojrzeć na koszty przyszłoroczne. Powiedział również, że wiadomo, iż będzie nałożona nowa, dodatkowa opłata na dostawców wody i odbiorców ścieków oraz dodatkowa opłata środowiskowa wprowadzona przez Wody Polskie i będzie ona opłatą roczną wynikającą z danych zawartych w pozwoleniu wodnoprawnym. Kontynuując powiedział, że na dzień dzisiejszy nie wiadomo jeszcze jakie to będą stawki, gdyż nie ma rozporządzeń wykonawczych. Dodał, że z informacji, które docierają wynika, że ustawa o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę ma być gotowa jeszcze w tym roku i ma ona podobno ograniczyć termin ustalonych w tym roku taryf do końca czerwca, ponieważ w nowych przepisach to nie gmina będzie weryfikatorem taryf, a będą nimi organy nadrzędne. Następnie powiedział, że zgodnie z przedstawioną taryfą ceny wody pozostają na tym samym poziomie, a ścieki są o 1 grosz tańsze, gdyż w tej chwili leci ich tyle ile jest w pozwoleniu wodnoprawnym. Dodał, że zdarzają się miesiące, w których jest ich więcej, natomiast pozwolenie wodnoprawne obliguje nas do przyjmowania ich w ilości 725 m³ na dobę. Kontynuując powiedział, że jesteśmy w tej chwili w górnych granicach pozwolenia wodnoprawnego, a nawet na granicy jego przekroczenia i trzeba zacząć myśleć o tym co dalej z pozwoleniem wodnoprawnym. Dodał, że z drugiej strony pokazuje to, że ta większa ilość ścieków, która popłynęła pozwoliła nam na utrzymanie kosztów na dotychczasowym poziomie, a wręcz o ten 1 grosz taniej.

Radna Ewa Lipińska zapytała, czy wiadomo panu o ciągle sączącej się wodzie przy Państwu Knopa na osiedlu leśnym?

Roman Jerkiewicz Kierownik ZGM Skórcz powiedział, że wie o tym i woda ta wypływa prawdopodobnie z drenaży i tak się składa, że woda wypływa po stronie Pana Kurka, a wodociąg jest po stronie Pani Knopa. Dodał, że w tym miejscu kiedyś był stawek, do którego były podłączone drenaże i dlatego dziś tam ta woda się zbiera.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz dodał, że trzeba będzie coś w tym miejscu zrobić, gdyż trwa to już zbyt długo.

Przewodnicząca Barbara Graban zapytała, czy nie można by było przestawić kratki ściekowej w to miejsce, gdyż jest ona trochę wyżej.

Roman Jerkiewicz Kierownik ZGM Skórcz powiedział, że tak naprawdę w mieszczącej się obok drodze jest właściwe wyjście tych drenarek do tego stawu, który tam był i w tym miejscu trzeba było by zmeliorować.

Przewodnicząca Barbara Graban powiedziała, że w zasadzie nic nie wiemy w związku ze zmianami przepisów.

Roman Jerkiewicz Kierownik ZGM Skórcz powiedział, że taryfa, która została przedstawiona została przygotowana na podstawie tego co wiemy, czyli zużycia wody, ilości ścieków oraz opłat środowiskowych, które nadal będą. Dodał, że wiadomo jedynie tyle, że dojdzie opłata, która uzależniona będzie od ilości wody i ścieków i będzie ona zmienna.

Radny Piotr Frost zapytał, czy jeżeli chodzi o ścieki przemysłowe to jest na nie inna taryfa?

Roman Jerkiewicz Kierownik ZGM Skórcz powiedział, że jest 1 grosz różnicy ale nie mamy narzędzi do tego, aby wykazać na ile ścieki przemysłowe przyczyniają się do wzrostu użycia prądu oraz do zwiększonej produkcji osadu ponieważ w samej oczyszczalni nie ma rozdziału energetycznego i nie jesteśmy w stanie tego dokładnie wykazać. Dodał, że nie stać nas na tak specjalistyczne urządzenia pomiarowe, w związku z tym poszczególne firmy dostały warunki określające jakie mają dostarczać ścieki do urządzeń miejskich i przy warunkach, które im wydaliśmy te ścieki są o 1 grosz droższe. Kontynuując powiedział, że każde przekroczenie tych ładunków jest obciążone 4,5,12-to krotnie i firmy płaciły wtedy duże pieniądze za te przekroczenia. Następnie powiedział, że mają oni te ścieki podczyścić i doprowadzić do takiego stanu, że miejska oczyszczalnia jest to w stanie przerobić. Powiedział również, że przy przekroczeniach płacą 2,3,6,8,12 krotne dodatkowe opłaty. Dodał, że jest to monitorowane przez pracowników, którzy sprawdzają stan ścieków i jeżeli uznają, że nie spełnia norm brana jest próbka, która wysyłana jest do laboratorium i jak jest przekroczenie firma jest informowana o zaistniałym przekroczeniu. Powiedział również, że do momentu, w którym firma dokona naprawy wszystkie ścieki od nich liczone są jako przekroczenie.

Radny Stanisław Eggert zapytał takie przekroczenia miały miejsce i czy w związku z ich zaistnieniem nasza oczyszczalnia daje sobie z tym radę?

Roman Jerkiewicz Kierownik ZGM Skórcz odpowiedział, że miały miejsce, a wszystko zależy od tego jakie są to przekroczenia. Kontynuując powiedział, że miały w minionych latach takie przekroczenia, które prawie zniszczyły oczyszczalnię, gdyż cała biologia jest zepsuta. Dodał, że mimo przekroczeń nasza oczyszczalnia mieści się w normach, a jest też pilnowane, aby te wskaźniki w wodach odprowadzanych do Szorycy były jak najmniejsze, bo od tego płacone są opłaty środowiskowe.

W związku z brakiem kolejnych pytań, co do przedstawionego projektu uchwały, przewodniczący poszczególnych komisji zarządzili głosowania nad jej przyjęciem. Wyniki głosowań były następujące:

	„za”	„przeciw”	„wstrzymujący się”
Komisja Budżetu i Finansów	6	0	0
Komisja Gospodarcza	6	0	0
Komisja Społeczna	4	0	0

Projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej Gminy Miejskiej Skórcz na lata 2017-2021 przedstawiła zebranym Skarbnik Miasta Barbara Krzyżanowska, która powiedziała, że jak zawsze projekt tej uchwały dostosowywany jest pod względem planu dochodów i planu wydatków do zmian, które zawiera uchwała budżetowa.

Radny Henryk Czarnecki zapytał, czy projekt tej uchwały nie zmieni się już do czwartku?

Barbara Krzyżanowska Skarbnik Miasta odpowiedziała, że na pewno się zmieni. Dodała, że w tej uchwale uwidoczniła jest zwiększenie planu dochodów i wydatków o kwotę 47.022 zł i zwiększenie to po stronie dochodowej dotyczy zwiększenia wpływów z tytułu podatku od środków transportowych o kwotę 10.000 zł, z tytułu większego wpływu do budżetu z opłat za zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych o 12.524 zł i mają swoje przeznaczenie po stronie wydatkowej. Dodała, że zwiększenie dotyczy również udziału z tytułu podatku dochodowego od osób prawnych o kwotę 27.742 zł i zmniejszenie kwoty dotacji na likwidację bloków azbestowych z kwoty 7.010 zł, a w konsekwencji okazało się, że ta dotacja będzie niższa i będzie wynosić 3.766 zł, czyli jest zmniejszenie o kwotę 3.244 zł.

W tym momencie o godzinie 16.20. Roman Jerkiewicz Kierownik ZGM Skórcz opuścił posiedzenie Komisji.

Barbara Krzyżanowska Skarbnik Miasta kontynuując powiedziała, że dotacja, o której mówi została pomniejszona do faktycznej wysokości na jaką zostały te odpady unieszkodliwione. Dodała, że po stronie dochodów to byłyby wszystkie zmiany, natomiast po stronie wydatków podobnie z tym, że jest tu dużo zmian w dziale oświata i wychowanie oraz edukacyjna opieka wychowawcza, a tylko rada ma takie uprawnienia żeby dokonać zmiany między działami. Następnie powiedziała, że jeśli chodzi o pozostałe zadania to zmiany są następujące: w dziale bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa jest zwiększenie o 30 tyś. na wykonanie monitoringu w mieście; przepis dotyczący ustawy o systemie oświaty wprowadził takie zmiany od października, że trzeba było od nowa przeliczyć wysokość dotacji dla Niepublicznego Przedszkola „Maluszkowo”. Kontynuując powiedziała, że po przeliczeniach okazało się, że ta dotacja jest wyższa o kwotę 5.742 zł, w związku z czym takie zwiększenie musi wystąpić po stronie wydatkowej. Następnie

powiedziała, że również w ochronie zdrowia jest zwiększenie o 12.524 zł na realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Alkoholizmowi i zwiększenie o kwotę 7.000 zł dotacji dla Miejskiego Ośrodka Kultury na wykonanie kalendarzy na rok 2018.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz dodał, że jest to sprawa, o której już wcześniej były rozmowy i dotyczy kalendarzy promocyjnych naszego miasta współtworzonych z Grupą Kreska, której akwarele w formie pocztówkowej będą załączone do tego kalendarza.

Barbara Krzyżanowska Skarbnik Miasta kontynuując powiedziała, że w budżecie miasta, w miejscu, gdzie jest gospodarka gruntami i nieruchomościami zaplanowana była kwota 5.000 zł na zakup działki 184/3, która jest położona na terenie gminy wiejskiej Skórcz i w roku 2016 były podjęte dwie uchwały. Dodała, że jedna dotyczyła przyjęcia darowizny, gdzie stacja uzdatniania wody stanowi współwłasność gminy miejskiej i gminy wiejskiej, i z tego co wiadomo dochodzimy do finalizacji tego tematu. Następnie powiedziała, że w związku z tym, iż na terenie tej działki znajduje się ujęcie wody, a gmina wyceniła wartość tej działki na kwotę 7.294 zł oraz otrzymanej informacji, że cała transakcja zakupu tej działki, jak również opłaty notarialnej z tytułu przyjęcia tej darowizny od gminy będzie wynosiła ok. 3 tys złoty okazało się, że mamy za mało zaplanowanych środków i trzeba będzie te środki przesunąć. Kontynuując powiedziała, że środki te można przesunąć ze środków zaplanowanych na ul. Złotą, gdzie plan wynosił 350.000 zł, a do tej pory umowa podpisana z wykonawcą oraz inspektorem nadzoru dała nam kwotę ok. 290.000 zł, więc tą brakującą kwotę przesuniemy z działu transport i łączność. Powiedziała również, że ta zmiana nie powoduje zwiększenia dochodów i wydatków, a jedynie przesunięcie. Następnie powiedziała, że Kierownik Zakładu Gospodarki Komunalnej zwrócił się z prośbą o sfinansowanie zamiatarki ulicznej oraz rębaka tarczowego do rozdrabniania gałęzi drzew i przekazanie na ten cel kwoty 14.400 zł, gdzie również jest możliwość, aby te środki przesunąć i załatwić to jeszcze w tym roku.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że kwestia zamiatarki ulicznej była już niejednokrotnie poruszana na posiedzeniach komisji, natomiast kwestia tego rębaka to tak naprawdę są niewielkie środki, bo ok. 4 tys złotych. Dodał, że może za chwilę być kłopot, bo krzaków nie można już w tej chwili palić, a mamy trochę tych krzewów i drzew, które trzeba będzie przycinać, a następnie te gałęzie utylizować. Kontynuując powiedział, że nikt przecież nie będzie stał z sekatorem i ciął tych gałęzi na drobne aby móc to wrzucić do kosza. Następnie powiedział, że jest to rębak na traktor więc będzie można własnym sumptem te gałęzie utylizować.

Radny Henryk Czarnecki powiedział, że może wtedy na cmentarzu trochę te drzewa przytniemy.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że w tej kwestii rozmawiał już z księdzem proboszczem.

Radny Stanisław Eggert zapytał czego konkretnie dotyczą zmiany w budżecie w sprawie monitoringu?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że zwrócił się do niego Kierownik Posterunku Policji w Skórczu, który poinformował o zadaniach, które muszą realizować przy współpracy z samorządami w kwestii nowych parkingów, monitoringu. Dodał, że nasz monitoring po sześciu latach używania jest już na wykończeniu, a w niektórych miejscach w ogóle nie funkcjonuje, w związku z czym trzeba by od podstaw go zbudować, plus zrobić może jakiś dodatkowy punkt. Kontynuując powiedział, że jeżeli chodzi o parking to podjęte zostały działania przez TBS, który z płyt jomb, które nam pozostały powiększać będzie parking przy blokach na ul. Wojska Polskiego. Następnie powiedział, że tu również była prośba ze strony policji, aby to wykonać, bo nie chcą jeździć i wystawiać mandatów.

Radny Roman Pietrzykowski powiedział, że gdy soi samochód na ulicy zaparkowany od roku, to policja tego nie zauważa, a jest auto, w którym już nawet powietrze z opon zeszło, a on wtapia się w otoczenie. Następnie powiedział, że właściciel tego pojazdu mieszka w budynku naprzeciw, którego to auto stoi, ma inny samochód, a ten stary po prostu blokuje miejsce parkingowe.

W związku z brakiem kolejnych zapytań co do przedstawionego projektu uchwały, przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów zarządziła głosowanie nad jego przyjęciem. Wynik głosowania był następujący:

- „za” przyjęciem projektu uchwały – 6,
- „przeciw” – 0,
- „wstrzymujących się” – 0.

Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej Gminy Miejskiej Skórcz na 2017 rok został przedstawiony zebrany przez Skarbnik Miasta Barbarę Krzyżanowską razem z omawiany powyżej projektem uchwały.

W związku z brakiem zapytań co do przedstawionego projektu uchwały, przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów zarządziła głosowanie nad jego przyjęciem. Wynik głosowania był następujący:

- „za” przyjęciem projektu uchwały – 6,
- „przeciw” – 0,
- „wstrzymujących się” – 0.

Projekt uchwały w sprawie opłaty targowej przedstawiła zebrany Skarbnik Miasta Barbara Krzyżanowska, która powiedziała, że stawki nie ulegają zmianie, natomiast trzeba zmienić zapis w ubiegłorocznej uchwale dotyczący tego, iż opłata ta nie może przekroczyć górnego limitu określonego przez rozporządzenie Ministra Finansów. Dodała, że w związku ze zmianą wysokości tego limitu w tym projekcie został on po prostu pominięty, natomiast stawka nie uległa zmianie.

W związku z brakiem kolejnych pytań co do przedstawionego projektu uchwały, przewodniczący poszczególnych komisji zarządzili głosowanie nad jego przyjęciem. Wyniki głosowania były następujące:

	„za”	„przeciw”	„wstrzymujący się”
Komisja Budżetu i Finansów	6	0	0
Komisja Gospodarcza	6	0	0
Komisja Społeczna	4	0	0

Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie stwierdzenia przekształcenia dotychczasowej sześciolletniej Publicznej Szkoły Podstawowej im. Franciszka Schornaka w Skórczu w ośmioletnią Szkołę Podstawową im. Franciszka Schornaka w Skórczu – przedstawił zebrany Wojciech Wierzbowski Zastępca Burmistrza, który powiedział, że w związku z dostosowaniem szkoły do nowego ustroju szkolnego, Rada ma obowiązek do dnia 30 listopada podjąć uchwałę w sprawie dotychczasowej sześciolletniej Publicznej szkoły podstawowej w ośmioletnią szkołę podstawową, która będzie również stanowić akt założycielski szkoły podstawowej i potrzeba podjęcia tej uchwały wynika z przepisów wprowadzających prawo oświatowe. Dodał, że w związku z tą uchwałą powstał dylemat, gdyż pani mecenas stoi na stanowisku, aby ta zmiana była ze zmianą z publicznej szkoły podstawowej na szkołę podstawową, a to wiąże się z dodatkowymi kosztami wyrobienia na przykład pieczętek, tablic itp.

Andrzej Bunikowski Dyrektor Zespołu Szkół Publicznych w Skórczu dodał, że na wyrobienie nowych pieczętek przez mennicę bardzo długo się czeka, natomiast w przepisach jest zapis, że w nazwie musi być zwrot „szkoła podstawowa”, nie ma zapisu, że nie może być tego słowa „publiczna”.

Krzysztof Czapiewski Przewodniczący Rady Miejskiej zapytała, co było by w przypadku, gdyby rada takiej uchwały nie podjęła, czy szkoła przestałaby istnieć?

Andrzej Bunikowski Dyrektor Zespołu Szkół Publicznych w Skórczu powiedział, że obowiązujące ustawy obligatoryjnie nakazują podjąć takie uchwały.

Krzysztof Czapiewski Przewodniczący Rady Miejskiej powiedział, że z góry ktoś nakazał, aby rada podjęła decyzję, ale nie może podjąć innej niż ta nakazana. Dodał, że jest to dla niego zawsze zastanawiające.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że w związku z decyzją rady uchwała na sesji zostanie podjęta z naniesioną zmianą, czyli zapisem „publiczna szkoła podstawowa”.

W związku z brakiem kolejnych zapytań co do przedstawionego projektu uchwały, przewodnicząca Komisji Społecznej zarządziła głosowanie nad jego przyjęciem. Wynik głosowania był następujący:

- „za” przyjęciem projektu uchwały – 4,
- „przeciw” – 0,
- „wstrzymujących się” – 0.

Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zasad i trybu przyznawania stypendiów sportowych – przedstawiła zebrany Sylwia Rynkiewicz inspektor ds. społecznych UM w Skórczu, która powiedziała, że dotychczasowa uchwała na podstawie, której burmistrz, po zaopiniowaniu wniosku przez Komisję Społeczną, przyznawał stypendia sportowe była z 2008 roku i zmieniły się już od tego czasu przepisy, na podstawie których możemy te stypendia nadal przyznawać. Dodała, że do tej pory było tak, że kwota wysokości stypendium przyznawana była uznaniowo, czego nie można robić i w projekcie nowej uchwały jest dokładnie dookreślone za jakie osiągnięcia, jaka kwota stypendium zostanie przyznana. Następnie powiedziała, że w starej uchwale było również zbyt duże ograniczenia w stosunku do osób, które mogą ubiegać się o te stypendia, gdzie w tej chwili w projekcie uchwały jedynym ograniczeniem, które mogliśmy wprowadzić jest to, że osoba ta musi być mieszkańcem Skórcza. Kontynuując powiedziała, że projekt nowej uchwały jest dostosowany do nowych przepisów, natomiast nadal wniosek o stypendium będzie podlegał opinii Komisji Społecznej.

Radny Stanisław Eggert zapytał ilu jest sportowców otrzymujących stypendia?

Sylwia Rynkiewicz inspektor ds. społecznych UM w Skórczu odpowiedziała, że w tym roku stypendium sportowe otrzymują dwie osoby, natomiast z posiadanych

informacji wstępnie wiadomo, że na przyszły rok raczej żaden z naszych sportowców nie załapie się na stypendium, gdyż żaden z nich nie osiągnął odpowiednich wyników sportowych. Dodała również, że termin składania wniosków o przyznanie stypendium corocznie jest ten sam, a mianowicie do 10 grudnia.

Radny Henryk Czarnecki zapytał, czy te stypendia przekazywane są do klubu, czy bezpośrednio do sportowców?

Sylwia Rynkiewicz inspektor ds. społecznych UM w Skórczu odpowiedziała, że stypendium przyznawana jest konkretnym sportowcom, nie klubowi.

Radna Ewa Lipińska powiedziała, że to może ich mobilizować do większej pracy.

Sylwia Rynkiewicz inspektor ds. społecznych UM w Skórczu powiedziała, że opracowanie projektu tej uchwały odbyło się przy pomocy tutejszego klubu sportowego, który pomógł w określeniu zawodów, ich rangi, jak również sporządzili oni swoje propozycje wysokości tych stypendiów. Dodała, że zaproponowane kwoty zostały zweryfikowane i dostosowane do naszych możliwości finansowych.

W związku z brakiem kolejnych zapytań, co do przedstawionego projektu uchwały, przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów oraz przewodnicząca Komisji Społecznej zarządziły głosowanie nad jego przyjęciem. Wynik głosowania był następujący:

	„za”	„przeciw”	„wstrzymujący się”
Komisja Budżetu i Finansów	6	0	0
Komisja Społeczna	4	0	0

Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie powołania Komisji Inwentaryzacyjnej dla Spisu Mienia Komunalnego – przedstawił zebranym Marcin Hałas – kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, Przestrzennej i Inwestycji, który powiedział, że zmiana ta związana jest z tym, że jeden z członków tej komisji nie jest już pracownikiem naszego urzędu, w związku z czym na jego miejsce został powołany inny z pracowników urzędu.

Radny Stanisław Eggert zapytał, czy dużo jest tego mienia, które musi być spisane?

Marcin Hałas – kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, Przestrzennej i Inwestycji odpowiedział, że teraz są już pojedyncze przypadki.

Radna Ewa Lipińska zapytała czyja jest tzw. „oleksówka”?

Marcin Hałas – kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, Przestrzennej i Inwestycji odpowiedział, że Lasów Państwowych.

Radna Ewa Lipińska dodała, że może warto byłoby ją naprawić, bo w niektórych miejscach się nadłamuje.

Rafał Kosecki Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej powiedział, że z lasami jest problem, gdyż formalnie to nie jest nawet droga, tylko las. Dodał, że nawet drogi leśne, zgodnie z przepisami, uznawane są jako las. Powiedział również, że być może ten problem można by poruszyć poprzez rozmowę burmistrza z nadleśniczym, gdyż leży to raczej w ich interesie.

W związku z brakiem kolejnych pytań co do przedstawionego projektu uchwały, przewodniczący poszczególnych komisji zarządzili głosowanie nad jego przyjęciem. Wyniki głosowania były następujące:

	„za”	„przeciw”	„wstrzymujący się”
Komisja Budżetu i Finansów	6	0	0
Komisja Gospodarcza	6	0	0
Komisja Społeczna	4	0	0

Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Roczno Programu współpracy Gminy Miejskiej Skórcz z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 Ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2018 rok – przedstawił zebrany Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz, który powiedział, że uchwała ta opiniowana i przyjmowana jest corocznie, gdzie w tej chwili ustalana jest kwota ok. 45.000 zł przeznaczona na współpracę z tymi organizacjami. Dodał, że uchwała budżetowa zweryfikuje tą kwotę oraz, że projekt tej uchwały został poddany konsultacjom i żadna z organizacji nie wniosła do powyższego projektu uwag.

W związku z brakiem zapytań, co do przedstawionego projektu uchwały, przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów oraz przewodnicząca Komisji Społecznej zarządziły głosowanie nad jego przyjęciem. Wynik głosowania był następujący:

	„za”	„przeciw”	„wstrzymujący się”
Komisja Budżetu i Finansów	6	0	0
Komisja Społeczna	4	0	0

Sprawozdanie z działalności Burmistrza w okresie międzysesyjnym wraz z informacją o realizacji uchwał Rady Miejskiej – przedstawił zebrany Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz, który na początku poinformował wszystkich zebranych o tym, że miasto otrzyma dofinansowanie na przebudowę ulic na Osiedlu Leśnym.

W tym momencie o godz. 16:45 na posiedzenie komisji przyszedł spóźniony Wiceprzewodniczący Marian Firyn.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz kontynuując dodał, że na 60 gmin ubiegających się o środki, nasza gmina jest na szóstym miejscu.

Radna Ewa Lipińska zapytała, czy w związku z zaplanowanym przez Komisję Społeczną posiedzeniem, w którym będzie uczestniczył przedstawiciel policji, należałoby to spotkanie zorganizować tylko wewnątrz komisji, czy spotkanie należałoby zrobić dla wszystkich członków rady?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz odpowiedział, że można to zorganizować na oba sposoby, a wybór formy pozostawia Pani Przewodniczącej. Następnie dodał, że dwukrotnie w tym miesiącu odbyły się dwa spotkania z firmą Energa w sprawie modernizacji oświetlenia na terenie miasta oraz budowy oświetlenia na ul. Konwaliowej. Dodał, że firma ta zaproponowała dość ciekawe warunki, a mianowicie przejście na ryczałt, w którym umowa przewiduje czteroletni okres ryczałtu podczas, którego stawki ryczałtu nie mogą wzrosnąć. Następnie powiedział, że poprosił również, aby Energa wyliczyła ile kosztowałoby wymienienie wszystkich lamp w Skórczu na oświetlenie ledowe. Kontynuując powiedział, że byłaby to kwota ok. 6 tys zł miesięcznie i w przyszłym roku wszystkie lampy byłyby wymienione na ledowe.

Radny Stanisław Eggert zapytał, czy w związku z tą wymianą nie pogorszy się jakość światła?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz odpowiedział, że nie, natomiast potem mielibyśmy rocznie ok. 20 tys zł oszczędności. Dodał, że faktem jest, iż umowa będzie trwała cztery lata ale nie będzie w tym czasie podwyżek i wybudują nam oświetlenie ul. Konwaliowej.

Radny Henryk Czarnecki zapytała jaka jest w tej chwili kwota opłaty?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że w tej chwili plan wynosi 240 tys.

Przewodnicząca Barbara Graban zapytała, czy tak ogólnie nam się to zwróci?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz odpowiedział, że po tych czterech latach będziemy mieli ok. 20 tys. co roku mniej niż w tej chwili płacimy. Następnie poprosił radnych o zabranie stanowiska w kwestii wymiany oświetlenia w mieście.

Radni jednogłośnie przychyliłi się do kwestii wymiany oświetlenia na terenie miasta.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta poinformował zebranych, że w mieście Skórcz po przeprowadzonej przez Związek Gmin Wierzyca w miesiącu październiku kontroli wystawiono blankiety na zaległości w wysokości ok. 50 tys złotych, z których odzyskano wpłaty w wysokości ok. 16 tys zł, co stanowi 30,8 % ściągłości, czyli jest całkiem przyzwoicie. Dodał, że jutro odbędzie się spotkanie, na którym będą rozmowy na temat tego,

aby w Skórczu powstał Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych, w którym nasi mieszkańcy będą mogli wszystkie odpady wielkogabarytowe zawozić nie do Starego Lasu, tylko do nas na PSZOK.

Krzysztof Czapiewski Przewodniczący Rady zapytał, czy jest w mieście jakaś komisja, która weryfikuje to, czy mieszkańcy składają właściwe deklaracje odnośnie śmieci?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że my weryfikujemy to na bazie dokumentów, które uzyskujemy ze ZGW. Dodał, że otrzymujemy spis deklaracji, które są w ZGW i wtedy wspólnie z ewidencją ludności i podatkami sprawdzamy, czy dana posesja jest zamieszkana, czy nie oraz ewentualnie ile osób zamieszkuje w danym budynku. Następnie powiedział, że zdarzały się przypadki, że deklaracja była na jedną osobę, a budynek zamieszkiwała czteroosobowa rodzina, lub na górze było mieszkanie, a na dole budynku była prowadzona działalność gospodarcza, natomiast deklaracja była tylko na mieszkanie. Kontynuując powiedział, że takie sytuacje są wyłapywane i jest już coraz lepiej. Następnie powiedział, że pozostaje jeszcze kwestia tego, czym mieszkańcy palą w piecach, gdyż są takie dni, że nie ma czym w mieście oddychać. Dodał, że jeżeli chodzi o sprawy ul. Pomorskiej i ul. 3-go Maja zostały w tej sprawie złożone pisma oraz odbyła się rozmowa w Zarządzie Dróg Wojewódzkich na temat problemów na tych ulicach. Poinformował również, że złożone zostało pismo w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska o tym, aby w konkursie czyste powietrze na 2018 można było składać wnioski również o wymianę piecy na pice na pelet, a nie tylko na gaz i olej opałowy.

Krzysztof Czapiewski Przewodniczący Rady miejskiej zapytał jakie można otrzymać z tego tytułu dofinansowanie?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że ostatnio była to kwota ok. 5 tyś. złotych, natomiast po rozmowie z panem prezesem uzyskał informację, że uważa on, że będzie w tej kwestii przychylność ze strony funduszu, co byłoby dla nas korzystne.

Radny Henryk Czarnecki zapytał, czy chodzi tylko o piece na pelet?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz odpowiedział, że chodzi o ogrzewanie olejowe, na gaz i pelet. Dodał, że jeżeli chodzi o kwestie gazu, to w tej chwili z elektrociepłowni dostarczane będzie ciepło, nie gaz. Dodał, że gaz skroplony będzie dowożony do elektrociepłowni, gdzie będzie produkowana energia elektryczna i ciepło, które będzie dostarczane między innymi do naszych bloków. Następnie powiedział, że ta inwestycja ma być zrealizowana do października 2018 roku, natomiast temat gazu ziemnego to jest inwestycja, w której dokumentacja projektowa jest już wykonywana i dotyczy rurociągu na trasie Starogard – Smętowo. Kontynuując powiedział, że na pewno będzie to dla

nas wzrost podatków w związku z wszystkimi urządzeniami sieciowymi na terenie miasta. Powiedział również, że dnia 24 listopada będzie składany wniosek na dofinansowanie modernizacji i przebudowy oczyszczalni ścieków, gdzie jest już złożony w starostwie powiatowym wniosek o pozwolenie na budowę. Kontynuując powiedział, że jeżeli chodzi o „rynek maślany” to 2 listopada odbyła się wycieczka z projektantem, na której oglądane zostały rynki w innych miastach.

W związku z brakiem dalszych spraw do omówienia, Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów Barbara Graban zakończyła wspólne posiedzenie komisji o godz. 17.00. Protokół zawiera 13 ponumerowanych stron maszynopisu i 1 załącznik.

Przewodnicząca Komisji Społecznej

Ewa Lipińska

Protokolant: Sylwia Rynkiewicz

Skórcz, dnia 17.11.2017 r.